

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一46号	一般部コンクリート打設	10m3/日以上30m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 一般養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 32,690
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	2.8	31,096	87,068	
特殊作業員			人	5.3	28,392	150,477	
普通作業員			人	6.1	25,064	152,890	
生コンクリート		18-5-80BB W/C≦60%	m 3	104	26,300	2,735,200	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2.2	44,100	97,020	
諸雑費（率＋まるめ） 12%			式	1		46,345	
計						3,269,000	
単価						32,690	円／m 3

参考資料（１）

単一47号		残存型枠及び残存化粧型枠	残存型枠 無し 標準	単位	m ²	数量	単価	金額	摘要
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役				人	2	31,096	62,192		
型わく工				人	4.8	28,600	137,280		
普通作業員				人	3.3	25,064	82,711		
溶接工				人	2.3	30,056	69,128		
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2.5 t 吊		日	1.7	44,100	74,970		
残存型枠		多貫通穴タイプ (組立部材含む)		m ²	106	6,001	636,106		
諸雑費 (率+まるめ) 16%				式	1		55,613		
計							1,118,000		
単価							11,180	円/m ²	

参考資料（１）

単一48号		残存化粧型枠 無し 標準	単位	m 2	数量	単価	金額	単価	21,790
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
土木一般世話役			人	2.1	31,096	65,301			
型わく工			人	4.8	28,600	137,280			
普通作業員			人	3.7	25,064	92,736			
溶接工			人	2.5	30,056	75,140			
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	1.9	44,100	83,790			
残存型枠		玉石 4 5 タイプ(組立部材含む))	m 2	106	15,720	1,666,320			
諸雑費 (率+まるめ) 16%			式	1		58,433			
計						2,179,000			
単価						21,790	円／m 2		

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一49号	型枠工 [砂防]	標準(1.0)	単位	m ²	数量	100	単価 10,820
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	3.9	31,096	121,274	
型わく工			人	14.9	28,600	426,140	
特殊作業員			人	0.85	28,392	24,133	
普通作業員			人	8.5	25,064	213,044	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	2.3	44,100	101,430	
諸雑費 (率+まるめ) 25%			式	1		195,979	
計						1,082,000	
単価						10,820	円/m ²

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単-50号	足場工	単管足場 不要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価 4,446
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.9	31,096	59,082	
とび工			人	6.9	29,744	205,233	
普通作業員			人	1.8	25,064	45,115	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	0.8	44,100	35,280	
諸雑費（率＋まるめ） 29%			式	1		99,890	
計						444,600	
単価						4,446	円／掛m ²

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一51号	足場工	単管傾斜足場 不要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価 3,769
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.5	31,096	46,644	
とび工			人	4.5	29,744	133,848	
普通作業員			人	2.7	25,064	67,672	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	0.8	44,100	35,280	
諸雑費（率＋まるめ） 33%			式	1		93,456	
計						376,900	
単価						3,769	円／掛m ²

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一52号	足場工	手摺先行型枠組足場 不要 標準	単位	掛m ²	数量	100	単価 4,720
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	1.6	31,096	49,753	
とび工			人	7	29,744	208,208	
普通作業員			人	1.3	25,064	32,583	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		25 t 吊	日	1.4	44,100	61,740	
諸雑費（率＋まるめ） 34%			式	1		119,716	
計						472,000	
単価						4,720	円／掛m ²

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単－53号	一般部コンクリート打設	10m3/日以上30m3/日未満 無 生コンクリート各種 無 特殊養生 標準(1.0)	単位	m 3	数量	100	単価 32,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	2.6	31,096	80,849	
特殊作業員			人	5	28,392	141,960	
普通作業員			人	5.6	25,064	140,358	
生コンクリート		18-5-80BB W/C≦60%	m 3	104	26,300	2,735,200	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	2.2	44,100	97,020	
諸雑費（率＋まるめ） 7%			式	1		24,613	
計						3,220,000	
単価						32,200	円／m 3

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一54号	砂防特殊養生工	ｼﾞｬｯﾄﾋｰﾀ養生(見積参考資料(別紙)参照)	単位	m3	数量	10	単価	2,348	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
普通作業員			人	0.52	25,064	13,033			
ｼﾞｬｯﾄﾋｰﾀ運転		126MJ(30.100Kcal)	時間	21	417	8,757	WYB00015 単一 66号		
諸雑費（率＋まるめ） 13%			式	1		1,690			
計						23,480			
単価						2,348	円／m3		

参考資料（１）

					単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単－55号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	単位	t	数量	1	単価	189,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋コンクリート用棒鋼		S D 3 4 5 D 1 6 ～ 2 5	t	1.03	113,000	116,390		
鉄筋工		加工・組立共 一般構造物	t	1	72,750.08	72,750		
諸雑費（まるめ）			式	1		60		
計						189,200		
単価						189,200	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－56号	鉄筋工 [市場単価]	SR235 φ16～25 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 差筋及び杭頭処理	単位	t	数量	1	単価	72,750
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋コンクリート用棒鋼		S R 2 3 5 径 1 6 ～ 2 5	t	1.03	0	0		
鉄筋工		加工・組立共 一般構造物	t	1	72,750.08	72,750		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						72,750		
単価						72,750	円／ t	

参考資料（１）

		単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0			
単一57号	鉄筋工 [市場単価]	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価 195,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
鉄筋コンクリート用棒鋼		S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	115,000	118,450	
鉄筋工		加工・組立共 一般構造物	t	1	76,544	76,544	
諸雑費（まるめ）			式	1		6	
計						195,000	
単価						195,000	円／t

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0		
単－58号	ポンプ運転	0以上40 (m3/h) 未満 常時排水	単位	日	数量	1	単価	18,030
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	0.17	28,392	4,826		
工事用水中ポンプ運転		0以上40 (m3/h) 未満 常時排水	日	1	437	437	WK250400 単－ 67号	
発動発電機運転		0以上40 (m3/h) 未満 常時排水	日	1	12,590	12,590	WK250410 単－ 68号	
諸雑費（率＋まるめ） 1%			式	1		177		
計						18,030		
単価						18,030	円／日	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－59号	ポンプ設置・撤去			単位	箇所	数量	1	単価	94, 140
名 称			規 格		単位	数量	単価	金 額	摘 要
土木一般世話役					人	0. 5	31, 096	15, 548	
特殊作業員					人	0. 1	28, 392	2, 839	
普通作業員					人	2	25, 064	50, 128	
バックホウ運転					日	0. 5	51, 240	25, 620	WK250540
諸雑費（まるめ）					式	1		5	単－ 69号
計								94, 140	
単価								94, 140	円／箇所

参考資料（１）

単一60号		大型土のう工	製作 流用土	単位	袋	数量	単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
名称		規格	単位	数量	単価	金額	10	単価 3,569
土木一般世話役			人	0.161	31,096	5,006		
特殊作業員			人	0.161	28,392	4,571		
普通作業員			人	0.161	25,064	4,035		
大型土のう袋材		H=1.08m W=1.1m	袋	10	1,100	11,000		
バックホウ運転（クレーン仕様）		製作	日	0.161	62,910	10,128	WK250500	単一 70号
諸雑費（率＋まるめ） 7%			式	1		950		
計						35,690		
単価						3,569	円／袋	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0
単一61号	大型土のう工	設置 6m以下	単位	袋	数量	10	単価 1,655
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土木一般世話役			人	0.116	31,096	3,607	
特殊作業員			人	0.116	28,392	3,293	
普通作業員			人	0.116	25,064	2,907	
バックホウ運転（クレーン仕様）		設置 6m以下	日	0.116	58,060	6,734	WK250500 単一 71号
諸雑費（まるめ）			式	1		9	
計						16,550	
単価						1,655	円／袋

参考資料（1）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数 2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0		
単一62号	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	785.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.069	31,096	2,145		
特殊作業員			人	0.069	28,392	1,959		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下	日	0.069	54,420	3,754	WK250500	
諸雑費（まるめ）			式	1		0	単一 72号	
計						7,858		
単価						785.8	円／袋	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一63号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 42.5km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	単位	t	数量		単価	
						1		4,420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 50kmまで	t	1	4,420	4,420		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						4,420		
単価						4,420	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一64号	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運	北海道・東北・北陸・中国・四国・九州 42.5km 12m以内 冬期割増 無	単位	t	数量		単価	
						1		5,304
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分B		製品長12m以内 50kmまで	t	1	5,304	5,304		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5,304		
単価						5,304	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一65号	仮設材等の積み込み，取卸し費	積み込み，取卸し(往復分)	単位	t	数量		単価	
						1		3,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積み込み，取卸し費（仮設材等）		t	2	1,500	3,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					3,000		
	単価					3,000	円／t	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一66号	ジェットヒータ運転	126MJ(30.100Kcal)	単位	時間	数量	1	単価	417
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
灯油		白灯油 業務用	L	3.6	102	367		
ジェットヒータ		126MJ(30,100kcal)	日	0.054	928	50		
諸雑費(まるめ)			式	1		0		
計						417		
単価						417	円／時間	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一67号	工事用水中ポンプ運転	0以上40 (m3/h) 未満 常時排水	単位	日	数量	1	単価	437
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
工事用水中モータポンプ [普通型]		潜水ポンプ 口径150mm 全揚程10m	日	1.1	398	437		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						437		
単価						437	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一68号	発動発電機運転	0以上40 (m3/h) 未満 常時排水	単位	日	数量		単価	
						1		12,590
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	軽油		L	67	158	10,586		
	発動発電機 [ディーゼルエンジン駆動]	2 5 k V A	日	1.1	1,820	2,002		
	諸雑費（まるめ）		式	1		2		
	計					12,590		
	単価					12,590	円／日	

参考資料（2）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0		
単一69号	バックホウ運転			単位	日	数量	1	単価	51, 240
名称		規格		単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）				人	1	27, 976	27, 976		
軽油				L	65	158	10, 270		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊		日	1. 16	11, 200	12, 992		
諸雑費（まるめ）				式	1		2		
計							51, 240		
単価							51, 240	円／日	

参考資料（2）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一70号	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作	単位	日	数量	1	単価	62,910
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,976	27,976		
軽油			L	119	158	18,802		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1. 44	11,200	16,128		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						62,910		
単価						62,910	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一71号	バックホウ運転（クレーン仕様）	設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	58,060
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27,976	27,976		
軽油			L	94	158	14,852		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0. 8 m 3（平積0. 6 m 3） 2. 9 t 吊	日	1.36	11,200	15,232		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						58,060		
単価						58,060	円／日	

参考資料（2）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一72号	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	54, 420
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	27, 976	27, 976		
軽油			L	78	158	12, 324		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕		山積0． 8 m 3（平積0． 6 m 3） 2． 9 t 吊	日	1. 26	11, 200	14, 112		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						54, 420		
単価						54, 420	円／日	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一2号	路体（築堤）盛土（ＩＣＴ）保守点 検	20,000m3未満 無し 17000m3	単位	式	数量	1	単価	67,291
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2.164	31,096	67,291		
計						67,291		
単価						67,291	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1.000-00-00-2-0	
単一3号	システム初期費（ＩＣＴ）	ブルドーザ	単位	式	数量	1	単価	548,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
システム初期費		ブルドーザ	式	1		548,000		
計						548,000		
単価						548,000	円／式	